
 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653198   e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti              Palermo, 27 aprile 2020 

     

Prot. n.  1233RI  

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento di un 

Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del medesimo decreto, avente ad oggetto il servizio di tipo 

A inerente “la messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il 

trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nelle province 

della regione Sicilia, isole comprese. CIG 8251032700 CUI S97210890584202000070. Nomina 

Commissione Giudicatrice  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LA SICILIA 

 

VISTI: 

 il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito 

l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 

del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di “Flusso 

degli acquisti di beni e servizi”; 

 

  
 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


   
 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018;  

PREMESSO CHE: 

 sulla base di quanto previsto nella determinazione dirigenziale prot. n. 184/RI del 14.01.2020, si è 

proceduto alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di 

apposito avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione di una successiva 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rivolta a quegli operatori economici che 

avrebbero manifestato il proprio interesse ad essere invitati a tale procedura, per all'affidamento di 

un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 dello stesso Decreto, inerente il servizio di tipo A inerente 

“la messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il trasporto e la 

distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nelle province della regione Sicilia, 

isole comprese; 

 di seguito alla pubblicazione del predetto avviso di manifestazione d’interesse prot. n. 633/RU del 

14.01.2020, sono pervenute n. 5 istanze di operatori economici che hanno chiesto di essere invitati a 

partecipare alla successiva procedura negoziata;  

CONSIDERATO CHE: 

 con determinazione prot. n. 1038/R.I. del 19/03/2020, è stata indetta la suddetta procedura di gara 

invitando i n. 5 operatori economici che hanno manifestato la volontà di partecipare; 

 il disciplinare di gara prevede, quale criterio di aggiudicazione, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

 il medesimo disciplinare di gara prevede che la valutazione dell'offerta tecnica venga  demandata ad 

una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

 in data 20 aprile 2020, alle ore 15:00 è scaduto il termine ultimo di presentazione delle offerte per la 

procedura in esame; 

 entro il termine previsto per la presentazione sono pervenute n. 2 offerte e che, pertanto,  è possibile 

procedere alla nomina dei commissari di gara nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 7, 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO CHE:  

-  il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la 

Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 



   
 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 le linee guida n.5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” che stabilisce, al 

punto 5, la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della deliberazione della 

stessa Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo; 

 al fine di individuare i componenti della Commissione giudicatrice si è reso necessario valutare le 

professionalità rinvenibili all'interno dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Direzione 

Regionale della Sicilia, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell'incarico, che non abbiano svolto 

alcuna altra funzione o incarico tecnico/amministrativo relativamente alla procedura di gara indicata 

in oggetto; 

RITENUTO 

 opportuno individuare, quali componenti, i funzionari di seguito indicati:  

1) Dott. La Rizza Stefano, funzionario responsabile della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse, in 

considerazione del profilo tecnico e della competenza maturata nelle procedure di gara, anche di 

rilievo comunitario, nonché quale componente del gruppo di lavoro "emergenza imbarcazioni"; 

2) Dott. Pusateri Antonino, funzionario della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse, in 

considerazione del profilo tecnico e della competenza maturata nelle procedure di gara,  anche di 

rilievo comunitario, nonché quale componente del gruppo di lavoro "emergenza imbarcazioni"; 

3) Dott. Laudani Romano, funzionario della Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse, in 

considerazione del profilo tecnico e della competenza maturata nell'ambito delle funzioni già 

svolte presso la Direzione Amministrazione e Finanza Ufficio Acquisti e Contratti e presso la 

Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse;  

RITENUTO  

 opportuno individuare, quale segretario verbalizzante della commissione, la Dott.ssa Rotolo Valeria, 

funzionario dell’Ufficio Risorse;  

DATO ATTO CHE 

 i componenti della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell'art. 47 del D P R .  28/12/2000 n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell' art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

NOMINARE, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla gara per l'affidamento di un Accordo Quadro, 

ai sensi dell’art. 54 del medesimo decreto, avente ad oggetto il servizio di tipo A inerente “la messa a 



   
 

secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” di 

imbarcazioni clandestine di migranti approdate nelle province della regione Sicilia, isole comprese.  

ARTICOLO 2 

INDIVIDUARE, quali componenti della Commissione, i seguenti dipendenti:  

1) Presidente: Dott. Stefano La Rizza, Responsabile dell’Ufficio Risorse - Sezione Acquisti; 

2) Commissario: Dott. Antonino Pusateri, funzionario dell’Ufficio Risorse; 

3) Commissario: Dott. Romano Laudani, funzionario dell’Ufficio Risorse; 

Il Presidente ed i Commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

ARTICOLO 3 

INDIVIDUARE, quale segretario verbalizzante della commissione, la Dott.ssa Rotolo Valeria, 

funzionario dell’Ufficio Risorse. 

ARTICOLO 4 

PREVEDERE che la presente determinazione debba essere pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente al 

curriculum formativo e professionale dei funzionari sopra individuati. 

      

 

 Il Direttore Regionale 

 Claudio Oliviero 

 Firmato digitalmente 

   


